关于对《东营市预防接种单位建设标准
（试行）》解读

各县区卫生计生局，有关医疗卫生单位：

《东营市预防接种单位建设标准（试行）》已经市政府

法制办同意印发，现将我市预防接种单位建设标准（试行）

有关事宜解读如下：

一、背景依据

为认真贯彻落实《疫苗流通和预防接种管理条例》和《预

防接种工作规范（2016 年版）》，进一步加强全市预防接种单

位建设与管理，根据《中华人民共和国传染病防治法》《疫

苗流通和预防接种管理条例》《预防接种工作规范(2016年版）》

等法律、法规和《山东省预防接种单位建设标准（试行）》（鲁

卫疾控发〔2016〕7 号）规范性文件，结合我市实际，制定

了《东营市预防接种单位建设标准（试行）》。

    二、目标任务

全市各预防接种单位要按《东营市预防接种服务机构标

准化建设视觉识别系统手册》统一建设，使用统一设计的门

头、灯箱、标牌、标识、宣传栏等，要求字体统一、颜色统

一、比例统一，以保证全市预防接种服务机构形象规范。

（一）预防接种门诊（预防接种站）工作目标。

1.以乡镇为单位，适龄儿童建卡率、建证率、纳入信息

系统管理率达到 100%。

2.以乡镇为单位，常规免疫接种率达到 90%以上,含麻疹

成分疫苗接种率达到 95%以上、及时接种率达到 90%以上；

疫苗补充免疫接种率达到规定工作目标。

3.严格实施预防接种安全注射，一次性注射器使用率达

到 100%；无预防接种安全事故发生。

4.国家免疫规划疫苗常规接种情况报表和第二类疫苗接

种情况报表报告及时率、完整率和准确率达到 100%。

5.协助县级疾病预防控制机构对免疫规划疾病的个案调

查率达到 100%；标本采集率达到规定要求。

6.疑似预防接种异常反应报告及时率达到 100%。

（二）产科接种室工作目标。

1.新生儿建卡率、建证率、纳入信息系统管理率达到

100%。

2.本机构出生的新生儿乙肝疫苗首针及时接种率和卡介

苗及时接种率达到 95%。

3.严格实施预防接种安全注射，一次性注射器使用率达

到 100%，无预防接种安全事故发生。

4.《山东省__年__月医院及妇幼保健机构新生儿乙肝疫

苗首针及卡介苗接种情况统计表》《山东省__年__月医院

及妇幼保健机构新生儿乙肝疫苗及卡介苗未及时接种原

因统计月报表》和《山东省__年__月医院及妇幼保健机构

不同乙肝病毒感染状态产妇新生儿主被动免疫情况统计表》

报告及时率、完整率和准确率均达到 100%。

5.疑似预防接种异常反应报告及时率达到 100%。

（三）狂犬病暴露处置门诊工作目标。

1.以门诊为单位，Ⅱ级及以上暴露者的伤口处置率、疫

苗接种率均达到 95%以上。

2.严格实施预防接种安全注射，一次性注射器使用率达

到 100%；无预防接种安全事故发生。

3.协助县级疾病预防控制机构对狂犬病的个案调查率达

到 100%；标本采集率达到规定要求。

4.疑似预防接种异常反应报告及时率达到 100%。

5.以门诊为单位，《狂犬病暴露人群预防性治疗门诊登记

表》《狂犬病预防接种月报表》《山东省狂犬病门诊预防接种

情况汇总表》报告及时率、完整率和准确率均达到 100%，

狂犬病暴露人群纳入信息系统管理率达 100%。

    三、主要内容

《标准》对预防接种单位（预防接种门诊、预防接种站、

产科接种室、狂犬病暴露处置门诊）设施配置、人员要求、

服务区域及接种时间、工作要求及工作指标作出了明确要求。

四、涉及范围

    本标准涉及全市所有的预防接种门诊、预防接种站、产

科接种室、狂犬病暴露处置门诊。

    五、注意事项

我市预防接种单位建设标准较山东省预防接种单位建

设标准有所调整，预检工作人员准入资格调整为经过县级卫

生计生行政部门培训并考核合格的执业医师/执业助理医师。

东营市卫生和计划生育委员会

2017 年 8 月 1 日

（信息公开形式：依申请公开）